

# 淮安市洪泽区 2022 年国民经济和社会发展 统计公报

淮安市洪泽区统计局

2023 年 4 月 26 日

2022 年，全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持稳中求进工作总基调，科学统筹常态化疫情防控和经济社会发展，与时俱进创新工作方式方法，笃行不怠谋求高质量发展，全区经济运行呈现稳定恢复、持续向好的良好态势。

## 一、综 合

**经济总体稳中有进。**2022 年全区实现地区生产总值 412.11 亿元，按不变价计算，比上年增长 4.0%。第一产业增加值 48.05 亿元，增长 4.4%；第二产业增加值 172.45 亿元，增长 5.9%，其中工业增加值 148.34 亿元，增长 5.5%；第三产业增加值 191.61 亿元，增长 2.6%。现价人均地区生产总值 145236 元，增长 4.9%。经济保持较优结构，三次产业增加值比例调整为 11.7：41.8：46.5，二、三产业增加值占 GDP

的比重为 88.3%，较上年下降 0.1 个百分点。

**民营经济有序发展。**全区私营企业 7902 个，比上年减少 898 个；私营企业注册资本为 485.65 亿元，增长 7.15%。个体经营户 37163 户，比上年增加 556 户；个体经营户注册资金为 43.14 亿元，增长 5.45%。年末城镇登记失业率为 4% 以下，新增城镇就业 4232 人，城镇失业人员再就业 3604 人。

**表 1 地区生产总值构成项目情况**

| 指 标     | 单位 | 绝对数    | 比上年增长<br>(%) |
|---------|----|--------|--------------|
| 地区生产总值  | 亿元 | 412.11 | 4.0          |
| 第一产业增加值 | 亿元 | 48.05  | 4.4          |
| 第二产业增加值 | 亿元 | 172.45 | 5.9          |
| #工业增加值  | 亿元 | 148.34 | 5.5          |
| 第三产业增加值 | 亿元 | 191.61 | 2.6          |

注：增加值为现行价格、增幅为不变价。

## 二、农林牧渔业

**农业生产增势良好。**全年完成现价农林牧渔业总产值 83.53 亿元，比上年增长 5.9%。其中农业 45.46 亿元，增长 6.2%；林业 4.49 亿元，增长 5.2%；牧业 10.80 亿元，增长 3.7%；渔业 18.24 亿元，增长 4.2%。全年粮食种植面积 95.83 万亩，比上年增长 0.02%，总产量 49.13 万吨，增长 0.4%。其中，小麦种植面积为 46.61 万亩，总产量为 18.75 万吨；水

稻种植面积为 48.18 万亩，总产量为 30.12 万吨。油料种植面积为 0.66 万亩，总产量为 0.17 万吨。

全年新增林地面积 909.04 亩，增长 0.08%。生猪饲养量 17.01 万头，增长 3.0%，家禽饲养量 1377.05 万只，增长 13.8%。全年水产品产量 5.24 万吨，增长 6.7%。

**表 2 主要农产品产量情况**

| 产品名称   | 单位 | 产量      | 比上年增长 (%) |
|--------|----|---------|-----------|
| 粮食     | 万吨 | 49.13   | 0.4       |
| #水稻    | 万吨 | 30.12   | 0.2       |
| 小麦     | 万吨 | 18.75   | 1.0       |
| 油料     | 万吨 | 0.17    | -29.2     |
| 生猪饲养量  | 万头 | 17.01   | 3.0       |
| #生猪出栏量 | 万头 | 8.66    | 1.8       |
| 家禽饲养量  | 万只 | 1377.05 | 13.8      |
| #家禽出栏量 | 万只 | 1034.36 | 10.6      |
| 水产品    | 万吨 | 5.24    | 6.7       |

### 三、工业和建筑业

**工业生产基本平稳。**2022 年规模以上工业企业完成工业总产值 286.4 亿元，比上年增长 10.3%。全区规模以上工业企业实现主营业务收入 260 亿元，同比增长 5.5%。全区机械装备、纺织产业、电子信息、食品产业四大主导产业企业累计实现产值 123.7 亿元，同比增长 2.0%，占全区规模以上企

业总产值的 43.2%。全年用电量 22.03 亿千瓦时，增长 14.0%，其中工业用电量 15.72 亿千瓦时，增长 13.4%。

**表 3 主要工业产品产量情况**

|       | 单位   | 累计       | ±%    |
|-------|------|----------|-------|
| 元明粉   | 万吨   | 165.5    | 28.1  |
| 浓硝酸   | 万吨   | 14.2     | 3.2   |
| 合成氨   | 万吨   | 4.3      | 0.1   |
| 气缸套   | 万只   | 265.3    | -8.9  |
| 人造板   | 万立方米 | 8.4      | -44.4 |
| 铜材    | 吨    | 21972.0  | -10.8 |
| 铝材    | 吨    | 10551.0  | -18.2 |
| 机柜    | 台    | 7509.0   | -21.9 |
| 无纺布   | 吨    | 12782.0  | -12.7 |
| 毛纱    | 吨    | 20422.3  | 24.0  |
| 服装    | 万件   | 2047.0   | 22.8  |
| 太阳能电池 | 千瓦   | 362639.0 | -7.3  |

全年资质以上建筑企业完成总产值 88.3 亿元，比上年增长 6.8%。房屋建筑施工面积 368.21 万平方米，比上年下降 1.6%。

#### 四、固定资产投资

**固定资产投资快速增长。**规模以上固定资产投资完成 128.23 亿元，同比增长 20.1%，其中项目投资 118.14 亿元，同比增长 25.0%；房地产投资完成 10.09 亿元，同比下降 12.3%。第一产业完成 9.73 亿元，同比增长 120.6%；第二产业完成 70.85 亿元，同比增长 42.3%；第三产业完成 37.56 亿元，同比增长 69.3%。三大产业占项目投资比例分别：

8.2:60.0:31.8。

全区商品房销售面积 35.18 万平方米，同比下降 10.1%，其中住宅销售面积 25.03 万平方米，同比下降 6.0%；商品房销售额 20.53 亿元，同比下降 10.5%，其中住宅销售额 16.47 亿元，同比增长 0.12%。

## 五、交通和邮电

全年完成公路客运量 295 万人，下降 16.9%。港口货物吞吐量 758.25 万吨，同比增长 14.26%。年末拥有公路里程 1602.29 公里（注 2），较上年增加 12.65 公里。新改建农村公路 27.76 公里、农桥 14 座。

全年完成邮政业务收入 8096.7 万元，增长 10.4%。电信业务收入 2.6126 亿元，增长 12.61%。年末固定电话用户数 3.817 万户，减少 0.46 万户。年末移动电话用户达到 36.14 万户，增加 1.36 万户。年末互联网用户 13.59 万户，增加 1.22 万户。

## 六、国内贸易和开放型经济

全年实现社会消费品零售总额 125.78 亿元，减少 1.7%。批发业销售额累计 191 亿元，同比增长 8.4%；零售业销售额累计 122 亿元，同比增长 2.8%；住宿业营业额累计 5.5 亿元，同比增长 3.9%；餐饮业营业额 31.7 亿元，同比增长 1.3%。

全年新签外资项目 20 个，同比减少 1 个；协议注册外资 6.11 亿美元，增长 16.5%；注册外资实际到账 1.06 亿美元，增长 46.2%。全年进出口总额 5.05 亿美元，增长 26.3%。其中出口总额 4.43 亿美元，增长 30.7%。

## 七、财政和金融

**财政收支结构优化。**全区财政总收入（不含土地出让金收入）37.94 亿元，比上年增长 4.8%。公共财政预算收入 23.9 亿元，增长 7.9%。其中增值税 6.48 亿元。公共财政预算支出 61.95 亿元，增长 22.46%。其中一般公共服务支出 4.54 亿元，下降 11.33%。

**金融信贷规模扩大。**年末全区金融机构存款余额 343.56 亿元，比年初增加 10.9 亿元，增长 3.28%。贷款余额 383.81 亿元，比年初增加 73.32 亿元，增长 23.61%。存款中，住户存款余额 203.18 亿元，比年初增加 33 亿元；非金融企业存款 93.61 亿元，比年初减少 19.56 亿元。贷款中，住户贷款 121.21 亿元，比年初增加 14.33 亿元；非金融企业及机关团体贷款 262.6 亿元，比年初增加 58.99 亿元。

表 4 金融机构本外币存贷款情况

| 指标             | 绝对数<br>(亿元) | 比年初增加额<br>(亿元) |
|----------------|-------------|----------------|
| 一、金融机构各项存款余额   | 343.56      | 10.9           |
| 1、住户存款         | 203.18      | 33             |
| #活期存款          | 66.22       | 8.73           |
| #定期存款          | 136.97      | 24.27          |
| 2、非金融企业存款      | 93.61       | -19.56         |
| #活期存款          | 42.54       | -13.51         |
| #定期存款          | 51.07       | -6.06          |
| 二、金融机构各项贷款余额   | 383.81      | 73.32          |
| 1、住户贷款         | 121.21      | 14.33          |
| #短期贷款          | 65.85       | 13.15          |
| #中长期贷款         | 55.36       | 1.18           |
| 2、非金融企业及机关团体贷款 | 262.6       | 58.99          |
| #短期贷款          | 57.48       | 10.44          |
| #中长期贷款         | 184.02      | 45.23          |
| #票据融资          | 21.09       | 3.31           |

## 八、科学技术和教育

**创新能力逐步提升。**专利授权量达 745 件，其中，发明专利授权量 112 件，全区有效发明专利拥有量 423 件，万人有效发明专利拥有量 14.94 件。2022 年获批国家高新技术企业 22 家。获批市级以上“两站三中心”（注 3）20 家，其中省级 9 家。获批市级以上专精特新小巨人企业 29 家，省级 11 家，市级 22 家。获批省科技副总 11 人、市“淮上英才”创新团队 1 个、创业领军人才 1 位。获批市级以上科技计划项目

6项，其中省级3项。

**教育事业不断发展。**全区各级各类学校共有在校生36191人。其中，普通高中在校生5527人；普通中等专业学校在校生1914人；初中在校生7725人；小学在校生15726人；幼儿园在校生6129人。全区共有教师4164人，在编2907人。其中，高中教师527人，全部在编；初中教师932人，在编699人；普通中等专业学校教师160人，在编139人；小学教师1595人，在编1297人；幼儿园教师950人，在编245人。

**表5 各类教育事业情况**

单位：个，人

| 指 标      | 学校数 | 班级数 | 在校生数  | 招生数  | 毕业生数 | 教师数/在编    |
|----------|-----|-----|-------|------|------|-----------|
| 普通中学教育   | 11  | 287 | 13252 | 4300 | 4763 | 1459/1226 |
| #高中      | 2   | 113 | 5527  | 1842 | 1686 | 527/527   |
| 初中       | 9   | 174 | 7725  | 2458 | 3077 | 932/699   |
| 普通中等专业学校 | 1   | 50  | 1914  | 676  | 512  | 160/139   |
| 小学教育     | 17  | 415 | 15726 | 2491 | 2630 | 1595/1297 |
| 幼儿园      | 25  | 231 | 6129  | 1646 | 2628 | 950/245   |

## 九、文化、旅游、卫生和体育

**文化事业繁荣发展。**进一步完善文化设施建设，完成各镇街书房和黄集、西顺河、蒋坝3个镇街智慧广电工程。深



入开展文化惠民工程，区文化馆、图书馆、博物馆开展各项文化活动 425 场次，累计服务群众 32 万余人次。组织开展“三下乡”活动 1534 场次，其中送戏下乡 44 场，送图书下乡 18 次，送电影 1472 场。文艺创作成果丰富，原创音乐作品《渔鼓情歌》荣获“喜迎二十大，逐梦向未来”淮安市优秀主题演唱作品征集评选一等奖；选送文艺作品入选江苏省新的社会阶层人士献礼党的二十大作品展。水釜城非遗传承基地入选网红非遗体验。

**旅游行业有序恢复。**蒋坝镇、龟山村入选首批省级地名文化遗产名单，方特东方欲晓、岔河老街东滩入选市级研学旅行基地名单，老子山镇龟山村获批市级研学旅行基地培育单位。洪泽湖国际大酒店顺利通过四星级旅游饭店评定性复核并荣膺“金树叶级绿色旅游饭店”称号，大千天鹅湾温泉酒店、淮上明珠温泉度假村、洪泽湖度假村获批准安市首批职工疗休养基地，云沧海民宿入选全国甲级旅游民宿。洪泽湖古堰景区、三河闸水利风景区入选省红色旅游精品线路。全年全区共接待游客超 407 万人次，旅游综合收入超 57 亿元，“生态福地 精致湖城”城市品牌不断擦亮，文旅事业结出丰硕果实。

**卫生服务不断提升。**岔河镇通过省级卫生镇复审，创成省级卫生村 18 个。全区拥有医疗卫生机构 149 个，其中二甲等医院 2 所，二级妇幼保健机构 1 所，疾病预防控制机构 1 个，卫生监督机构 1 个。建成省级甲级村卫生室 4 个。每千人医师数、护士数、床位数分别达到 2.5、3.3、4.6。全年

接待门急诊 122.43 万人次，住院 3.25 万人次。持续推进电子健康档案向签约居民开放。全区普通人群和重点人群家庭医生签约率分别达 48.4%和 73.6%，首诊签约率达 25.4%，累计建成家庭医生工作室 3 家。

**体育事业快速发展。**新建体育公园 1 个，打造岔河—朱坝段 10.5 公里健身步道。体育运动成果丰硕，江苏省第二十一届运动会武术套路比赛夺得 1 金 1 银 2 铜。在市青少年阳光体育联赛中，荣获国际象棋锦标赛获幼儿组个人第一名，篮球比赛获小学中年级女子组一等奖，青少年校园足球联赛（初中组）获女子一等奖。成功承办 2022 年淮安市第九届“市长杯”青少年校园足球联赛（高中组），并获优秀组织奖，承办 2022 年淮安市青少年武术（套路）训练营竞赛。

## 十、城市建设

**城市建设不断推进。**全区共实施中心城市建设项目 23 个，其中续建项目 10 个，新建项目 13 个。全年累计完成投资 30.3 亿元，主要有 420 省道洪泽段、洪泽湖大道改建工程、医养融合体周边道路（一期）、城镇污水处理提质增效项目（一期）、老旧小区改造、城区排水能力提升等项目。完成 1653 户棚户区改造任务。岔河镇白马湖村王骆殿社区、东双沟镇张庄村张庄社区农房改善项目通过验收，获得市级特色田园乡村命名。全区改建道路 6km、面积 9.6 万 m<sup>2</sup>，污水管道 2.66km，雨水管道 5.54km，维修道路面积 3.2 万 m<sup>2</sup>。全区

建成区绿地总面积达 967.88 公顷，绿化覆盖面积 1019.88 公顷，绿地率达 39.34%，绿化覆盖率达 41.5%，公园绿地面积 238.62 公顷。

## 十一、环境保护和安全生产

**生态环境建设持续优化。**大气环境质量不断改善，全区 PM2.5 浓度 32.4 微克/立方米，优良天数比率达 82.2%。水环境质量稳定向好，10 个国省考断面均达到考核要求，优Ⅲ比例为 90%，水源地水质 100% 达标。涉农行政村农村生活污水治理率 36.4%。2022 年建设用地安全率达 100%。

**安全生产形势整体向好。**全年各类生产安全事故死亡人数 5 人，较上年同比下降 28.57%。亿元 GDP 生产安全事故死亡率为 0.0121，较上年同比下降 32.02%。

## 十二、人口、人民生活和社会保障

全年人口出生率 2.82‰，减少 1.33 个百分点；死亡率 7.4‰，上升 3.06 个百分点；人口自然增长率 -2.81‰。年末全区户籍人口为 35.22 万人，比上年减少 0.57 万人。年末全区常住人口为 28.32 万人，比上年减少 0.11 万人。

**居民收入稳步提高。**全体居民人均可支配收入为 36153 元，增长 6.0%。其中城镇居民人均可支配收入为 46151 元，增长 5.1%；农村居民人均可支配收入为 25603 元，增长 6.7%。

**社保体系不断完善。**年末全区城镇参加失业保险职工4.27万，比上年人数减少320人；城镇企业参加基本养老保险职工5.47万人，比上年增加879人；年末城镇登记失业率为4%以下，新增城镇就业4232人，城镇失业人员再就业3604人。城镇职工参加基本医疗保险职工7.8万人，城乡居民医保参保24万人。

注：

- 1、部分指标为初步统计。
- 2、2021年交通基础数据进行了调整，相关数据为调整后数据。
- 3、“两站”即院士工作站、博士后工作站，“三中心”即企业工程技术研究中心、企业技术中心和企业工程中心。